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Analisi dei dati del Programma Garanzia Giovani agg iornata al  06/08/2016   
Richiedenti 

Alla data del 6-ago risultano   45.039  richieste di adesione al Programma Garanzia Giovani, 
di cui    43.022   - pari al  96%  - delle richieste, di giovani domiciliati in Sardegna   
e    1.662   - pari al 4%  - delle richieste, di giovani domiciliati in altre regioni.   
Dei    43.022  richiedenti   21.431  sono maschi, e  21.591  sono femmine.   
Appartengono alla fascia di età 15-24 anni   26.550  giovani e alla fascia di età 25-29  16.472    
giovani.   
Nel periodo compreso fra il 30-lug e   il  6-ago sono pervenute 81 richieste di adesione,  
che quindi, sono aumentate dello 0,2% 

  
  

Complessivamente nel mese di  agosto 
 

sono pervenute       81  richieste di adesione. 
La Provincia con il maggior numero di richiedenti è Cagliari  con   14.456  richieste di adesione,   
con una percentuale pari al  34% del totale.   
    

Presi in carico 
Alla data del 6-ago risultano   33.021  giovani presi in carico dai Centri dei Servizi per il lavoro, 
che corrispondono ad una percentuale pari al  77% del totale dei richiedenti.   
I giovani che hanno risposto alla convocazione dei CSL, ma che non hanno firmato il patto di servizio  
sono    5.456  che corrispondono ad una percentuale del 13% 

 
  

Nell'ultima settimana sono stati presi in carico         64  giovani, con un incremento dello 0,2%   
Il  63% dei giovani presi in carico ha una distanza bassa o medio-bassa dal mercato del lavoro 
Distinguendo però tra le due classi di età, 15-24 e 25-29, emerge una maggiore distanza da parte dei  
giovani appartenenti alla classe di età 15-24, che per il  52% risulta avere una distanza medio-alta  
o alta, contro il 12% dei giovani tra i 25 e i 29 anni.   
  

 
  

Servizi 
I servizi erogati da parte dei CSL sono complessivamente  73.945   così ripartiti per tipologia:  

-   58.517  in servizi di base; 
-   15.428  in servizi erogati nell'ambito di misure di politiche attive (schede da 2-A a 9) 
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1. Andamento mensile dei richiedenti per genere. 

 

Numero richiedenti 

 

Maschi Femmine Totale 

2015 / 08 17.236 17.408 34.644 

2015 / 09 17.861 18.052 35.913 

2015 / 10 18.662 18.834 37.496 

2015 / 11 19.215 19.336 38.551 

2015 / 12 19.657 19.697 39.354 

2016 / 01 20.115 20.100 40.215 

2016 / 02 20.608 20.525 41.133 

2016 / 03 21.061 20.931 41.992 

2016 / 04 21.593 21.398 42.991 

2016 / 05 21.986 21.799 43.785 

2016 / 06 22.278 22.040 44.318 

2016 / 07 22.629 22.329 44.958 

2016 / 08 22.667 22.372 45.039 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 

 

2. Numero richiedenti per provenienza geografica e genere. Distribuzione percentuale per genere 

 

Numero richiedenti 

 

Maschi Femmine Totale 

Sardegna 21.431 21.591 43.022 

Sicilia 394 229 623 

Campania 214 106 320 

Calabria 147 91 238 

Puglia 70 43 113 

Lazio 51 38 89 

Altre regioni 143 136 279 

Non disponibile 217 138 355 

Totale  22.667 22.372 45.039 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 
 

3. Numero richiedenti residenti in Sardegna per Pro vincia e classe di età. Distribuzione percentuale p er 
classe di età. 

 

Numero richiedenti 

 

15-24 
anni 

25-29 
anni 

Totale Distr. 
% 

Cagliari 8.931 5.525 14.456 34% 

Carbonia-Iglesias 1.877 1.411 3.288 8% 

Medio Campidano 2.084 1.257 3.341 8% 

Nuoro 3.379 1.876 5.255 12% 

Ogliastra 883 575 1.458 3% 

Olbia-Tempio 1.908 1.079 2.987 7% 

Oristano 2.863 1.731 4.594 11% 

Sassari 4.625 3.018 7.643 18% 

Totale  26.550 16.472 43.022 100% 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna  
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4. Numero cittadini presi in carico per CSL. 

  

Numero 
cittadini 
presi in 
carico 

Numero 
cittadini 

convocati 
"No patto" 

Totale 
richiedenti 
l'adesione 

(1) 

Rapporto 
presi 

incarico su 
Totale 

Rapporto 
convocati 
"No patto" 
su Totale 

Saldo 
settimanale 
tra presi in 

carico e 
cancellazioni 

Cagliari 

ASSEMINI 2.863 163 3.988 72% 4% 7 

CAGLIARI 2.796 1.219 4.552 61% 27% 0 

ISILI 497 41 581 86% 7% 0 

MURAVERA 130 25 159 82% 16% 0 

QUARTU SANT'ELENA 3.226 767 4.272 76% 18% 4 

SENORBI' 847 217 1.119 76% 19% 0 

Carbonia-Iglesias 
CARBONIA 1.296 228 1.651 78% 14% 1 

IGLESIAS 1.280 125 1.572 81% 8% 1 

Medio 
Campidano 

SAN GAVINO MONREALE 1.608 209 1.921 84% 11% 1 

SANLURI 898 338 1.372 65% 25% 0 

Nuoro 

MACOMER 568 56 648 88% 9% 4 

NUORO 2.644 240 2.992 88% 8% 11 

SINISCOLA 931 83 1.054 88% 8% 2 

SORGONO 360 60 465 77% 13% 3 

Ogliastra LANUSEI 1.000 336 1.424 70% 24% 2 

Olbia-Tempio 
OLBIA 2.276 159 2.488 91% 6% 1 

TEMPIO PAUSANIA 436 100 550 79% 18% 0 

Oristano 

ALES 228 13 248 92% 5% 0 

CUGLIERI 492 60 598 82% 10% 1 

GHILARZA 643 48 712 90% 7% 1 

MOGORO 200 11 225 89% 5% 0 

ORISTANO 1.625 224 1.966 83% 11% 0 

TERRALBA 734 49 806 91% 6% 2 

Sassari 

ALGHERO 723 11 1.139 63% 1% 0 

BONORVA 404 20 483 84% 4% 1 

CASTELSARDO 371 91 550 67% 17% 0 

OZIERI 711 11 884 80% 1% 5 

SASSARI 3.234 552 4.528 71% 12% 17 

Totale Sardegna  33.021 5.456 42.947 77% 13% 64 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna. 
(1) La differenza con la declinazione provinciale dello stesso dato – di tabella n.3 – è dovuta al fatto che nella tabella n.4 l’attribuzione del CSL 
avviene in base al domicilio dei giovani richiedenti la partecipazione al Programma, mentre nella tabella n.3 l’attribuzione della Provincia 
avviene in base alla residenza dichiarata al momento dell’adesione al Programma. Una differenza in negativo del totale della tabella n.4 rispetto 
al totale della tabella n.3, sta a significare che ci sono giovani che, pur essendo residenti in Sardegna, sono domiciliati in un comune non sardo. 
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5. Numero cittadini presi in carico per classe di e tà e distanza dal mercato del lavoro (1). 
 
 

 

Numero cittadini presi in carico 

 

15-24 anni  25-29 anni  Totale % su 
totale 

1 - Bassa 1.911 5.110 7.021 21% 

2 - Medio-Bassa 8.006 5.768 13.774 42% 

3 - Medio-Alta 7.176 1.138 8.314 25% 

4 - Alta 3.628 284 3.912 12% 

Totale  20.721 12.300 33.021 100% 

 
 

 

 
Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna   
(1) La distanza del cittadino dal mercato del lavoro è misurata applicando un algoritmo elaborato nell’ambito del programma Garanzia Giovani, 
che considera alcune variabili, fra cui, l’età, il titolo di studio, il genere e la provenienza geografica.  
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6a. Numero servizi erogati per tipologia di servizi o e CSL.  

  

Numero servizi erogati 

  

Accoglienza 
Orientam. 

Specialisti-
co 

Incontro 
D/O 

Inclusione 
socio lav. 

Autoimpie-
go Totale 

Cagliari 

ASSEMINI 3.134 2.235 0 0 103 5.472 

CAGLIARI 3.258 2.194 129 0 35 5.616 

ISILI 535 311 0 0 0 846 

MURAVERA 241 70 2 0 0 313 

QUARTU SANT'ELENA 3.589 3.495 0 2 16 7.102 

SENORBI' 1.343 384 0 0 0 1.727 

Carbonia-Iglesias 
CARBONIA 2.724 521 0 0 0 3.245 

IGLESIAS 1.501 902 6 0 0 2.409 

Medio 
Campidano 

SAN GAVINO MONREALE 3.024 1.852 467 0 1 5.344 

SANLURI 1.130 708 0 0 0 1.838 

Nuoro 

MACOMER 725 468 278 0 0 1.471 

NUORO 2.816 1.927 372 1 0 5.116 

SINISCOLA 1.253 558 238 0 0 2.049 

SORGONO 396 372 19 0 0 787 

Ogliastra LANUSEI 2.103 893 0 0 0 2.996 

Olbia-Tempio 
OLBIA 4.291 1.214 3 0 29 5.537 

TEMPIO PAUSANIA 497 529 0 0 0 1.026 

Oristano 

ALES 509 311 37 0 0 857 

CUGLIERI 994 125 62 1 0 1.182 

GHILARZA 1.444 952 111 3 1 2.511 

MOGORO 423 141 24 0 0 588 

ORISTANO 3.650 1.756 100 6 0 5.512 

TERRALBA 793 921 53 4 0 1.771 

Sassari 

ALGHERO 749 329 0 0 6 1.084 

BONORVA 423 255 0 0 0 678 

CASTELSARDO 384 178 0 0 0 562 

OZIERI 742 312 0 0 0 1.054 

SASSARI 3.365 1.887 0 0 0 5.252 

Totale Sardegna  46.036 25.800 1.901 17 191 73.945 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 
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6b. Numero servizi erogati per classe di servizio e  CSL. 

  

Numero servizi erogati 

  

Servizio di 
base 

Misura di 
politica 
attiva 

Totale 
servizi 

% Servizi 
di base su 

Totale 
servizi 

% Misura di 
politica attiva 

su Totale 
servizi 

Cagliari 

ASSEMINI 4.272 1.200 5.472 78% 22% 

CAGLIARI 4.521 1.095 5.616 81% 19% 

ISILI 700 146 846 83% 17% 

MURAVERA 233 80 313 74% 26% 

QUARTU SANT'ELENA 5.786 1.316 7.102 81% 19% 

SENORBI' 1.300 427 1.727 75% 25% 

Carbonia-Iglesias 
CARBONIA 2.802 443 3.245 86% 14% 

IGLESIAS 2.165 244 2.409 90% 10% 

Medio 
Campidano 

SAN GAVINO MONREALE 4.237 1.107 5.344 79% 21% 

SANLURI 1.484 354 1.838 81% 19% 

Nuoro 

MACOMER 1.189 282 1.471 81% 19% 

NUORO 4.081 1.035 5.116 80% 20% 

SINISCOLA 1.695 354 2.049 83% 17% 

SORGONO 671 116 787 85% 15% 

Ogliastra LANUSEI 2.438 558 2.996 81% 19% 

Olbia-Tempio 
OLBIA 3.976 1.561 5.537 72% 28% 

TEMPIO PAUSANIA 858 168 1.026 84% 16% 

Oristano 

ALES 709 148 857 83% 17% 

CUGLIERI 965 217 1.182 82% 18% 

GHILARZA 1.793 718 2.511 71% 29% 

MOGORO 418 170 588 71% 29% 

ORISTANO 4.266 1.246 5.512 77% 23% 

TERRALBA 1.379 392 1.771 78% 22% 

Sassari 

ALGHERO 841 243 1.084 78% 22% 

BONORVA 594 84 678 88% 12% 

CASTELSARDO 456 106 562 81% 19% 

OZIERI 814 240 1.054 77% 23% 

SASSARI 3.874 1.378 5.252 74% 26% 

Totale Sardegna  58.517 15.428 73.945 79% 21% 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 
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7. Numero servizi erogati per Scheda YEI (1). 

 

Totale servizi erogati a 
giovani che hanno 

aderito al Programma Valore % 

1-A - Accoglienza, presa in carico, orientamento 3.358 4,5% 

1-B - Accoglienza, presa in carico, orientamento 45.469 61,5% 

1-C - Orientamento specialistico o di II livello 15.195 20,5% 

2 - Formazione mirata all'inserim. lavorativo e il reinserim. in percorsi formativi 6.953 9,4% 

3 - Accompagnamento al lavoro 104 0,1% 

5 - Tirocinio extracurriculare, anche in mobilità geografica 2.398 3,2% 

6 - Servizio Civile 24 0,03% 

7 - Accompagnamento all'avvio di impresa/autoimpiego 431 0,58% 

8 - Mobilità professionale transnazionale e territoriale 10 0,0% 

Altre attività fuori scheda YEI 3 0,004% 

Totale  73.945 100% 

Fonte: Agenzia regionale per il lavoro su dati SIL Sardegna 
(1) I valori da attribuire alla “Scheda YEI” sono ricavati dalla variabile “Tipologia di attività” erogata nell’ambito del Programma Garanzia Giovani. 
La corrispondenza tra la “Tipologia di attività” e la “Scheda YEI” è univocamente definita dagli standard tecnici del Ministero del Lavoro. Nello 
specifico, la tabella “Tipologia di attività” presenta 33 declinazioni, di cui 22 attualmente attive per Garanzia Giovani, 6 non più utilizzabili poiché 
soppresse e 5 non più finanziabili dal Programma.  

• Alla scheda 1-A confluiscono 2 declinazioni (Informazioni e adesione a Garanzia Giovani e Colloqui di prima informazione e 
orientamento) 

• Alla scheda 1-B confluiscono 2 declinazioni (Colloqui di orientamento e Patto di attivazione ed eventuale profiling);  
• alla scheda 1-C confluiscono 6 declinazioni (Bilancio di competenze, Tutoraggio tirocinio/stage fino al 9 dicembre 2015, Tutoraggio 

attività formativa, Formazione  ricerca attiva di lavoro fino al 9 dicembre 2015, Colloqui individuali o di gruppo finalizzati alla 
definizione di un progetto professionale e personale, Attestazione, validazione, certificazione delle competenze acquisite);  

• alla scheda 2 confluiscono 7 declinazioni (Formazione di base fino al 9 dicembre 2015, Formazione competenze trasversali fino al 9 
dicembre 2015, Formazione per acquisizione qualifica, Obbligo formativo fino al 9 dicembre 2015, Reinserimento in percorso di 
istruzione fino al 9 dicembre 2015, Formazione per acquisizione diploma, Formazione non generalista mirata all’inserimento 
lavorativo);   

• alla scheda 3 confluisce 1 declinazione (Consulenza ricerca impiego);  
• alla scheda 4 confluiscono le 3 declinazioni che hanno a che fare con il contratto di lavoro di apprendistato (Apprendistato per la 

qualifica e per il diploma professionale, Apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere, Apprendistato per l’alta formazione 
e la ricerca);  

• alla scheda 5 confluiscono 2 declinazioni (Tirocinio extracurriculare, Promozione del tirocinio extracurriculare);  
• alla scheda 6 confluisce 1 declinazione (Inserimento in servizio civile);  
• alla scheda 7 confluiscono 3 declinazioni (Consulenza per creazione d’impresa/Autoimprenditoria fino al 9 dicembre 2015, 

Accompagnamento all’avvio di impresa/autoimpiego, Supporto per l’accesso al credito agevolato);  
• alla scheda 8 confluisce 1 declinazione (Promozione della mobilità professionale transnazionale e territoriale); 
• alla scheda 9 confluisce 1 declinazione (Bonus occupazionale) 

Inoltre, nella voce “Altre attività fuori scheda YEI”, confluiscono le altre attività non più finanziabili nell’ambito del Programma Garanzia Giovani e 
cioè:   Consulenza per creazione d’impresa/Autoimprenditoria dopo il 9 dicembre 2015, LSU, Conciliazione vita lavorativa e cura, Consulenza 
EURES, Stage/Borsa lavoro. 
 
(2) Il numero dei servizi erogati rileva il numero di servizi programmati in Agenda che hanno avuto esito positivo, vale a dire, che il giovane si sia 
effettivamente presentato all’appuntamento e che gli sia stato erogato il servizio nell’ambito di quella singola convocazione. Quindi, vale la 
regola secondo cui più servizi possano afferire alla stessa persona. La variabile non rileva, invece, il numero di persone beneficiarie di una 
specifica Misura o Scheda, così come non rileva il numero di ore impiegate per l’erogazione di un singolo servizio.  


